证券代码：002627        证券简称： 宜昌交运       公告编号：2020-051

湖北宜昌交运集团股份有限公司

对外投资公告

一、对外投资概述

（一）对外投资的基本情况

湖北宜昌交运集团股份有限公司（以下简称“公司”） 拟利用自

有土地，投资不超过 4,800 万元，建设 4 个机动车综合检测站，开展

机动车综合检测及相关业务。

（二）本次对外投资已经公司 2020 年 6 月 22 日召开的第五届董

事会第二次会议审议通过。根据《公司章程》相关规定，本次投资事

项无须提交股东大会表决。

（三）本次投资不构成关联交易，不构成《上市公司重大资产重

组管理办法》规定的重大资产重组。

二、投资标的的基本情况

（一）项目概况

根据当前不断壮大的机动车检测市场需求现状，随着机动车检测

领域“简政放权”、“三检合一”政策的不断深入，为把握机动车检

测市场定价机制全面放开等政策机遇，结合公司子公司宜都好运机动

车检测有限公司近 3 年来的主营业务经营情况，公司拟利用自有土地，

投资布局 4 个机动车检测机构，建设 18 条环保检线，12 条设备检测

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、

完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

线，主要经营载客汽车、载货汽车、挂车、摩托车等车辆的检测业务，

预计总体投资不超过 4,800 万元。

4 个机动车检测机构位置选址分别为：公司所属猇亭客运站、宜

昌东站物流中心、夷陵客运公司、东山客运站。

（二）盈利预测

根据公司前期对项目的研究论证，本次拟投资建设的 4 个机动车

检测站正式投产后，预计每年可实现营业收入约 3,000 万元，税后利

润约 1,100 万元。在当前市场容量条件下，项目静态投资回收期约 3.6

年，动态投资回收期约 4.9 年。

上述盈利预测仅为初步估算，不构成公司对投资者的业绩承诺。

（三）建设周期

本项目计划建设周期约 10-12 个月，包括组建项目公司、规划方

案报审、工程招投标、施工及竣工验收、检测站评审联网等实施环节。

三、对外投资目的、存在的风险和对公司的影响

（一）投资目的

在机动车保有量持续快速增长、机动车检测市场容量不断增加的

机遇背景下，本次投资旨在丰富和拓展综合交通服务产业链，同时充

分盘活现有土地资产，挖掘其市场价值，进一步提升公司盈利能力，

增强公司的整体竞争力和可持续发展能力。

（二）存在的风险

1.市场风险。竞争主体存在继续增加的可能性，在市场容量有限

的情况下，若经营主体进一步增加，投资回收期将会延长。

2.政策风险。从行业政策趋势看，非营运小客车免检年限或将逐

步放宽，环保检测业务将逐步独立，并与车辆维修业务进行整合。行

业政策变化或将造成机动车检测市场容量的下降。

3.审批风险。公司利用现有土地建设机动车检测站，需办理变更

土地规划用途的审批手续，变更申请存在不能获批的风险。

（三）对公司的影响

本投资项目有效利用了公司现有土地资产，资金需求量较小，不

会对公司日常经营和财务状况产生显著的影响。

当前，机动车检测业务具有较大的市场需求和盈利前景，公司本

次拟投资建设的 4 个机动车检测站区位优势明显，具备较强的市场吸

附能力和盈利能力，预计对公司未来经营业绩将会产生积极影响。本

次投资事项符合公司长远发展战略，不存在损害公司及股东特别是中

小股东利益的情形。

特此公告。

                               湖北宜昌交运集团股份有限公司

董 事 会

                                 二〇二〇年六月二十二日

	对外投资公告
	一、对外投资概述
	（一）对外投资的基本情况

	二、投资标的的基本情况
	（一）项目概况
	（二）盈利预测
	（三）建设周期

	三、对外投资目的、存在的风险和对公司的影响
	（一）投资目的
	（二）存在的风险
	（三）对公司的影响